E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 822.

Eodem die Opizo de Coregno iuravit obedientiam comunis Ianue et domini Iohanis de Turcha. Testes Gallicetus filius Viviani<sup>a</sup> et Valleranus.

(S.T.) Ego Iachinus de Langasco, notarius, supradicta instrumenta extraxi et exemplificavi et in publicam formam redegei a cartulario autentico instrumentorum compositorum per Obertum de Castagnola notarium quondam, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto et nulla mutata sententia<sup>b</sup>, de mandato tamen domini Oberti Spinule, capitanei comunis et populi Ianuensis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> tercio, die XXX marcii, circa completorium, presentibus testibus Marino Careficus, Danielle de Fontanella et Catanio de Clavaro.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ab eo exemplo quod Iachinus de Langasco notarius extraxit et exemplavit a cartulario autentico instrumentorum compositorum per Obertum de Castagnola notarium sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni di Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Vallerani *in C'*      <sup>b</sup> abbreviationis causa, sententia non mutata *in C'*.

1102

1259, ottobre 12, Carpena

*Alcuni signori di Carpena, esplicitamente indicati, vendono i loro diritti sul consolato di Carpena al cardinale Ottobono Fieschi al prezzo di 100 lire.*

C o p i a semplice [B], *Liber A*, c. 365 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 77 v.

B' fa parte di due documenti (nn. 1102-1103), così autenticati a c. 78 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex publicis instrumentis scriptis in eodem pergameno manu Prohini de Sancto Stephano notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviatio-

nis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 919.

De venditione consulatus Carpene<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ricomanus de Carpena, Fancellus Bonati, Merletus, Albertus notarius, Vassallinus quondam Uguezoni, Ugolinus quondam Uguzoni, Guardarellus filius Henrigini<sup>b</sup>, pro se et patre suo predicto pro quo promisit de rato habendo, Cedronus et Anellus, fratres, quondam Albertoni, Vegnudellus et Natuzus, fratres, quondam Aldebaldi Ferrari, Flordamore filius Guillelmini, pro se et patre suo predicto pro quo promisit de rato habendo, Attocanus et Andreas fratres resignaverunt, dederunt<sup>c</sup>, vendiderunt, cesserunt et tradiderunt venerabili patri domino Ottobono, dignissimo cardinali, omnia iura, actiones et rationes que et quas habebant vel ad eos pertinebant, si qua et si quas habebant de iure vel de consuetudine, in consulatu Carpene vel in electione potestatis vel consulis Carpene vel in iurisdictione dicti loci et in omnibus ad dictam iurisdictionem, potestariam, consulatum et rectoriam spectantibus, cedentes et mandantes ei atque resignantes predicta iura et actiones et promittentes ei per sollempnem stipulationem de evictione et ipsa iura cessa et vendita cum omnibus pertinentiis earum in toto et parte ei defendere et expedire ab omni contradicente persona eorum expensis, in iudicio et extra, remissa necessitate denunciandi, obligando se et suos heredes et omnia sua bona sub pena mille marcharum argenti, solvenda quociens incideretur in eam et pena soluta rato manente pacto. Et predicta fecerunt precio librarum C ianuinarum quas fuerunt confessi se recepisse ab eo, renunciantes exceptioni non numerate pecunie. Actum Carpene, in camera domini Nicolay, dominice quidem nativitatis anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, indictione<sup>d</sup> secunda<sup>e</sup>, die XII octubris, presentibus testibus domino Spino, ex comitibus Lavanie, domino Petrizolo de Henriguinis et domino Bonifacio Blanco.

(S.T.) Ego Prohinus de Sancto Stephano, sacri palatii notarius, his interfui et rogatus scripsi.

<sup>a</sup> De venditione consulatus et iurisdictionis Carpene *in B'*    <sup>b</sup> Henriguini *in B'*    <sup>c</sup> *in B segue espunto et*    <sup>d</sup> *in B' segue depennato I*    <sup>e</sup> *secunda: om. B'*.

1103

1259, ottobre 13, Carpena

*Rosso, figlio di Guido de Naschese di Carpena, vende i propri diritti sul consolato di Carpena al cardinale Ottobono Fieschi al prezzo di 100 lire.*

C o p i a semplice [B], *Liber A*, c. 366 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 78 r.

Per l'autentica di B' v. n. 1102.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 919.

Suprascripto millesimo et indictione et loco, die XIII octubris, presentibus testibus Fancello quondam Bonathi, Symoneto Barberio et Pagano de Sancto Martino, familiaribus domini cardinalis. Rubeus quondam Guidonis de Naschese de Carpena vendidit, cessit et dedit suprascripto domino cardinali quicquid iuris et actionis habebat in predicto consulatu et iurisdictione modo supradicto et forma et promisit et se obligavit et sub eadem pena ut alii supradicti et confessus fuit se recepisse partem sibi contingentem de precio suprascripto et renunciavit exceptioni non numerate pecunie.

(S.T.) Ego Prohinus de Sancto Stephano, sacri palacii notarius, hiis interfui et rogatus scripsi.

1104 = 863

1105

1276, novembre 24, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, e Matteo Angelie, vicario del podestà, rilasciano procura al notaio Enri-*

*co Dardella per comprare alcune terre e relativi diritti da Nicola Fieschi, conte di Lavagna.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 366 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 78 v.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « Instrumentum sindicatus quo Enricus Dardella notarius constitutus fuit syndicus pro dictis terris emendis pro comuni ».

Per l'autentica di B v. n. 863; B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi a publico instrumento scripto manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indicione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 967 (con data 14 novembre 1276), da B'.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 234 (con data 14 novembre 1276), da B'.

Sindicatus comunis pro predictis <sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ian(uensium), et Matheus Angelie, vicarius domini Symonis Bonoaldi, potestatis Ianue, decreto et voluntate consiliariorum comunis Ianue et ancianorum ad consilium propterea congregatorum more solito per cornu et campanam, nec non et nos anciani et consilarii dicti comunis, decreto et auctoritate dictorum capitaneorum et vicarii, facimus, constituimus et ordinamus nostrum et dicti comunis syndicum Enricum Dardellam notarium<sup>b</sup> ad emendum pro nobis et comuni Ianue castra, terras, villas, iurisdictiones, pedagia, iura, homines et fidelitates hominum et vassalorum, loca, alodia, pedagia et affictus a domino Nicolao de Flisco, comite Lavanie, et ad faciendum cum ipso super ipsa emptione<sup>c</sup> seu emptionibus pacta et conventiones et ad promittendum pro comuni Ianue precium et ad ipsum comune et eius bona obligandum pro ipso precio et ad emendum ab ipso domino Nicolao quicquid ipse vendere voluerit dicto comuni et ad omnia et singula pacta facienda circa ipsam vendicionem et circa res que ementur que tibi facienda videbuntur et ad recipiendum ab ipso dominium et possessionem et quasi possessionem<sup>d</sup> rerum et iurium que tibi vendet pro dicto comuni et obligationes et ad faciendum circa predicta omnia et singula que tibi videbuntur, promittentes tibi infrascripto tabelioni, stipulanti nomine dicti Nicolai et cuiuslibet cuius intererit, ratum et firmum habere et tenere et observare quicquid per te in predictis et circa predicta factum fuerit seu

promissum sub pena marcharum decem milium boni argenti et obligatione bonorum comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur. Nomina vero consiliariorum et ancianorum in libro consiliorum comunis Ianue scripta sunt. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, ubi regitur consilium maius, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, indictione IIII, die martis XXIII<sup>e</sup> novembris, circa complectorium, testibus presentibus Symone Tartaro et Marchixino de Cassino et<sup>f</sup> Petro de Nigro, iuris peritis, Lanfranco de Sancto Georgio, cancellario comunis Ianue, Loysio Calvo et Bertholomeo de Fontemaroso, notariis comunis, et pluribus aliis. / (c. 367r.)

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Instrumentum sindicatus comunis Ianue pro dictis terris emendis nomine comunis Ianue in B' <sup>b</sup> in B' *segue depennato* P <sup>c</sup> emptione: *corretto su* vemptione in B' <sup>d</sup> possessionem: *con segno abbreviativo superfluo su* em in B' <sup>e</sup> XIII in B' <sup>f</sup> et: om. B'.

1106 = 864

1107 = 865

1108 = 846

1109 = 869

1110 = 847

1111

1279, maggio 23, Genova

*Corrado Malaspina, figlio del fu Federico, ratifica la vendita del castello di Arcola al comune di Genova di cui al n. 869.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 371 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 68 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De eodem ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 869.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 992.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 593.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Conradus, marchio Malaspina, filius quondam domini Frederici, marchionis Malaspine, volens observare vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus pro comuni Ianue, ea que vobis et / (c. 372 r.) domino Rogerio de Guidisbobus, olim potestati Ianue, promissa fuerunt pro comuni Ianue per dominum Manfredum, marchionem Malaspinam, patrum meum, in instrumento venditionis quod vobis fecit dictus Manfredus pro dicto comuni de castro Arcole, territorio et iurisdictione ipsius et pertinentibus ad dictum castrum, ubicumque sint et qualiacumque, vassallis, pascuis, piscationibus, venationibus, molendinis et omnibus pertinentibus ad ipsum castrum, et quod instrumentum scriptum est manu mei notarii infrascripti M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, die XXV iunii<sup>1</sup>, ratifico, approbo et confirmo venditionem dicti castri et omnium predictorum et omnia et singula que in instrumento venditionis dicti castri continentur facta fuerunt de consensu et voluntate mea. Unde, quia dictum comune alias non fuisset empturum dictum castrum nisi ut infra vobis pro dicto comuni promittere deberemus, promittimus et convenimus vobis, recipientibus dicto nomine, quod dictum castrum vel aliquam partem ipsius, iurisdictionem et fidelitates hominum

---

<sup>1</sup> V. n. 869.

vel aliquid ex eo quod vendidit dictus Manfredus et de quibus fit mentio in dicto instrumento aliquo tempore per me vel successorem meum<sup>b</sup> vel habentem causam a me non impediam comuni vel habenti causam ab eo, ymo ipsum vobis cum iurisdictione, territorio ipsius, vassallis, pascuis, piscationibus, nemoribus et omnibus pertinentibus ipsi castro ubicumque sint legitime deffendere ab omni persona, corpore, collegio et universitate meis expensis propriis, remissa vobis necessitate denunciandi, alioquin promitto vobis, stipulantibus dicto nomine, dare nomine pene duplum de quanto dictum castrum et predicta omnia valent vel aliquo tempore valuerint seu meliorata fuerint, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum obligo vobis pignori omnia bona mea habita et habenda. Possessionem quoque et dominium dicti castri et omnium predictorum seu castri vobis pro comuni Ianue tradidisse confiteor, quam licenter vestra auctoritate capere possitis et habere vestra auctoritate et<sup>c</sup> sine decreto alicuius iudicis vel magistratus et dum possederimus, nomine comunis Ianue et precario confitemur possidere. Insuper ex predicta causa et pro predicto<sup>d</sup> precio vobis, dicto nomine, do, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales que et quas habeo et michi competunt et competere possent in dicto castro et omnibus supradictis vobis venditis per dictum dominum Manfredum uti possitis agere, experiri, transigere et pacisci et demum generaliter omnia et singula facere in predictis et quolibet predictorum<sup>e</sup> que unquam possem seu unquam potui, vos inde procuratores constituentes ut in rem vestram. Actum Ianue, in palacio Alberti de Flisco, anno dominice nativitatatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, die XXIII madii, inter primam et terciam, indictione VI. Testes vocati et rogati Marchisinus de Cassino, Petrus de Nigro, iudices, Alcherius Vacha et Lanfrancus de Sancto Georgio, cancellar(ius) comunis Ianue.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *In B' precede* Confirmatio domini Conradi, marchionis Malaspine, de venditione predicta Arcule <sup>b</sup> meum: *om. B'* <sup>c</sup> et: *in sopra linea, in B'* <sup>d</sup> dicto *in B'* <sup>e</sup> predictorum: *om. B.*

1112

1278, ottobre 21 - 1279, luglio 7

*Nota dei pagamenti effettuati dal comune di Genova ai marchesi Malaspina e ai loro fideiussori per la vendita del castello di Arcola.*